
MUNICÍPIO DE TERESOPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃOJan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Set/2023 Out/2023Ago/2023 Nov/2023 Dez/2023 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,003.386.756,90 24.055.148,152.262.687,54 2.231.799,76 2.145.847,98 2.216.404,32 2.112.442,35 2.054.500,88 1.359.705,16 1.963.819,77 1.741.488,04 1.200.788,19 1.378.907,26

   Pessoal Ativo 0,003.191.554,43 21.386.096,972.058.613,79 2.027.207,23 1.941.255,45 2.011.811,79 1.907.849,82 1.840.855,61 1.359.705,16 1.536.529,23 1.537.855,03 1.200.788,19 772.071,24

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,002.520.223,87 18.084.735,501.634.477,26 1.773.261,27 1.674.832,60 1.737.913,81 1.631.992,59 1.579.450,93 1.306.018,70 1.263.179,75 1.264.853,13 926.460,35 772.071,24

      Obrigações Patronais 0,00671.330,56 3.301.361,47424.136,53 253.945,96 266.422,85 273.897,98 275.857,23 261.404,68 53.686,46 273.349,48 273.001,90 274.327,84 0,00

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00195.202,47 2.669.051,18204.073,75 204.592,53 204.592,53 204.592,53 204.592,53 213.645,27 0,00 427.290,54 203.633,01 0,00 606.836,02

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,00130.995,49 1.818.956,79139.866,77 138.479,74 138.479,74 138.479,74 138.479,74 148.459,19 0,00 296.918,38 138.446,93 0,00 410.351,07

      Pensões 0,0064.206,98 850.094,3964.206,98 66.112,79 66.112,79 66.112,79 66.112,79 65.186,08 0,00 130.372,16 65.186,08 0,00 196.484,95

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18 do §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,00219.282,80 1.687.785,4724.193,28 24.193,28 237.176,66 237.176,66 209.631,31 179.646,20 31.187,01 31.187,01 31.187,01 34.615,14 428.309,11

   Indeniz. Demissão/Incent. Demiss. Volunt./Deduções Const. 0,0024.080,33 329.582,4624.193,28 24.193,28 32.584,13 32.584,13 32.584,13 31.187,01 31.187,01 31.187,01 31.187,01 34.615,14 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00195.202,47 1.358.203,010,00 0,00 204.592,53 204.592,53 177.047,18 148.459,19 0,00 0,00 0,00 0,00 428.309,11

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 0,003.167.474,10 22.367.362,682.238.494,26 2.207.606,48 1.908.671,32 1.979.227,66 1.902.811,04 1.874.854,68 1.328.518,15 1.932.632,76 1.710.301,03 1.166.173,05 950.598,15

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 180.678,65

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 22.367.362,68
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 865.675.709,85

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 865.856.388,50
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 49.343.515,46
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 51.940.542,59

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 46.746.488,33

6,00%
5,70%
5,40%

2,58%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

99,98%

(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas de bancada (art.166, §16 da CF) e ao venc. dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (VI) 0,00
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MUNICÍPIO DE TERESOPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

DESPESA COM PESSOAL
DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Set/2023 Out/2023Ago/2023 Nov/2023 Dez/2023 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020
RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----
Total não Executado---- ,00
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MUNICÍPIO DE TERESOPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios

anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE
RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

  (f) = (a - (b + c + d + e) (g)

Disponibilidade
Caixa Líquida
Depois da ins-

crição de restos
a pagar não

processados
(i) = (f - g)

não processados)
de restos a pagar

(Antes da inscrição

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)
1.674.664,6

Recursos Vinculadoa à Saúde
0,0

Recursos Ordinários
0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (IV) = (I) + (II)+(III)

0,0

0,0

1.674.664,6

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
0,0

Transferências do FUNDEB 0,0
0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Recursos Vinculados à Educação

0,0
    Outros Recursos Destinados à Saúde
Recursos Destinados à Assistência Social

0,0
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

0,0

0,0
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

1.529.030,465.478,911.006,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.529.030,4

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,00,0

0,0

13.753,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

55.394,8
0,0

0,0

0,0

0,0

13.753,865.478,911.006,7

11.006,7

0,0

1.529.030,465.478,9

0,0 0,0

1.674.664,6

0,0

13.753,8

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

51.104,4
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

55.394,8

55.394,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

51.104,4

51.104,4

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados
Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outras Vinculações de Recursos

à Educação e Saúde)

0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

4.290,4
4.290,4

0,0

-51.104,4

0,00,0 0,0 0,0

Recursos Vinc. à Previdência Social (exceto RPPS) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Transferências de Conv e Instrum Cong (Exceto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Educação, Saúde e Assistência)
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Demais Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 Saúde, Assistência e Previdência)

0,00,00,00,0Outras Vinculações Legais 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Receitas Extarorçamentárias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

TOTAL DOS RECURSOS VINC. AO RPPS (III) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Regime Próprio de Previdência - Taxa de Administração 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

Data de Emissão: 24/01/2024  12:55hSIGFIS - Versão 2023
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MUNICÍPIO DE TERESOPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 22.367.362,7 2,58 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 49.343.515,5 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 51.940.542,6 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 
Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 51.104,4 -51.104,4

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 24/01/2024   12:55h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 865.856.388,5

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 865.675.709,9

Limite de Alerta 46.746.488,3 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARIANA AGUIAR ALCANTARA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: JOSE LEONARDO VASCONCELLOS DE ANDRADE

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JOSE LEONARDO VASCONCELLOS DE ANDRADE
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